

I- *Marcha de la Empresa durante el cuarto trimestre.*

A continuación, se indica el estado de resultados del segundo trimestre de los años 2019 y 2020, y del primer trimestre del 2020,

	Trim / Trim			Trim. Secuenciales		
	2T20	2T19	% Var.	2T20	1T20	% Var.
Ingresos Operacionales	11.936	10.115		11.936	10.440	
Venta Otros	170	178		170	198	
<b>Ingresos Operacionales</b>	<b>12.107</b>	<b>10.292</b>		<b>12.107</b>	<b>10.638</b>	
Otros Ingresos por Función	127	96		127	97	
<b>Total Ingresos</b>	<b>12.233</b>	<b>10.388</b>	<b>17,8%</b>	<b>12.233</b>	<b>10.735</b>	<b>14,0%</b>
<b>Costos y Otros Gastos</b>	<b>-10.217</b>	<b>-8.420</b>	<b>21,3%</b>	<b>-10.217</b>	<b>-8.602</b>	<b>18,8%</b>
% Ingresos	-83,51%	-76,4%	-710 bps	-83,5%	-80,1%	-338 bps
<b>Gastos Personal</b>	<b>-2.359</b>	<b>-2.229</b>	<b>5,9%</b>	<b>-2.359</b>	<b>-2.270</b>	<b>3,9%</b>
% Ingresos	-19,29%	-18,3%	-101 bps	-19,3%	-21,1%	186 bps
<b>Ebitda (*)</b>	<b>-343</b>	<b>-260</b>	<b>31,8%</b>	<b>-343</b>	<b>-137</b>	<b>150,1%</b>
% Ingresos	-2,8%	5,3%	-811 bps	-2,8%	-1,3%	152 bps
<b>Depreciación y Amortización</b>	<b>-832</b>	<b>-810</b>	<b>2,7%</b>	<b>-832</b>	<b>-830</b>	<b>0,3%</b>
<b>Resultado Operacional</b>	<b>-1.175</b>	<b>-1.070</b>	<b>9,8%</b>	<b>-1.175</b>	<b>-967</b>	<b>21,5%</b>
% Ingresos	-9,6%	-0,7%	-892 bps	-9,6%	-9,0%	-60 bps
<b>Resultado No Operacional</b>	<b>-296</b>	<b>-69</b>	<b>328,9%</b>	<b>-296</b>	<b>-436</b>	<b>-32,0%</b>
<b>Ganancia antes de Impuestos (*)</b>	<b>-1.471</b>	<b>-1.139</b>	<b>29,1%</b>	<b>-1.471</b>	<b>-1.403</b>	<b>4,9%</b>
Impuesto a las ganancias	0	0		0	0	
Ganancia del período	-1.471	-1.139		-1.471	-1.403	
Participaciones no Controladoras	0	0		0	0	
<b>Ganancia atribuible a Controladores</b>	<b>-1.471</b>	<b>-1.139</b>	<b>29,1%</b>	<b>-1.471</b>	<b>-1.403</b>	<b>4,9%</b>
Ganancia por Acción (\$/Acción)	-12,95	-10,03		-12,95	-12,35	

Los ingresos del segundo trimestre 2020 fueron de MM\$ 12.233, lo que se traduce en un aumento del 17,8% sobre mismo periodo año anterior. La incidencia de los costos de explotación representó un 83,5% de los ingresos versus un 81% del año anterior. Los costos de explotación sumados a los gastos de personal alcanzan los MM\$ 12.576. Éstos incluyen mayores gastos en los que se ha incurrido para hacer frente a las exigencias adicionales que ha presentado la pandemia del COVID-19 (mayor dotación, medidas de seguridad adicionales e higiene, transporte del personal, entre otros). El resultado antes de impuesto alcanza una pérdida de MM\$ -1.471 versus MM\$ -1.139 del año anterior.

Desde marzo de 2020 se han tomado distintas acciones para minimizar los efectos provocados por la pandemia del Covid-19, y así garantizar la continuidad operacional y la salud y el cuidado de nuestros colaboradores. Así mismo, el formar parte de la cadena esencial de suministros alimenticios, le permiten a Edelpa seguir operando en las condiciones que ha determinado la autoridad hasta ahora. Aún con todo lo anterior, el mes de junio fue el mes en el que los efectos de la pandemia tuvieron su "peak" en la organización donde hubieron 130 infectados y un 30% de ausentismo y licencias.

## II- Resultado Acumulado al 30 de junio de 2020.

	Acumulado a		% Var.
	30.06.20	30.06.19	
<b>Ingresos Operacionales</b>	<b>22.744</b>	<b>20.675</b>	
Otros Ingresos por Función	224	210	
<b>Total Ingresos</b>	<b>22.968</b>	<b>20.885</b>	10,0%
<b>Costos y Otros Gastos</b>	<b>-18.818</b>	<b>-16.706</b>	12,6%
% Ingresos	-81,9%	-80,0%	-194 bps
<b>Gastos Personal</b>	<b>-4.629</b>	<b>-4.366</b>	6,0%
% Ingresos	-20,2%	-20,9%	75 bps
<b>Ebitda (*)</b>	<b>-480</b>	<b>-186</b>	157,2%
% Ingresos	-2,1%	-0,9%	-120 bps
<b>Depreciación y Amortización</b>	<b>-1.662</b>	<b>-1.525</b>	9,0%
<b>Resultado Operacional</b>	<b>-2.142</b>	<b>-1.712</b>	25,1%
% Ingresos	-9,3%	-8,2%	-113 bps
<b>Resultado No Operacional</b>	<b>-733</b>	<b>-479</b>	52,8%
<b>Ganancia antes de Impuestos (*)</b>	<b>-2.874</b>	<b>-2.191</b>	31,2%
Impuesto a las ganancias	0	1.462	
Ganancia del período	-2.874	-729	
Participaciones no Controladoras	0	0	
<b>Ganancia atribuible a Controladores</b>	<b>-2.874</b>	<b>-729</b>	294,3%
Ganancia por Acción (\$/Acción)	-25,30	-6,42	

## III- Resultado Acumulado últimos 12 meses (U12M) al 30 de junio de 2020.

	U12M a		% Var.
	30.06.20	30.06.19	
<b>Ingresos Operacionales</b>	<b>44.103</b>	<b>46.210</b>	
Otros Ingresos por Función	406	448	
<b>Total Ingresos</b>	<b>44.509</b>	<b>46.658</b>	-4,6%
<b>Costos y Otros Gastos</b>	<b>-36.338</b>	<b>-35.929</b>	1,1%
% Ingresos	-81,6%	-77,0%	-463 bps
<b>Gastos Personal</b>	<b>-9.270</b>	<b>-8.657</b>	7,1%
% Ingresos	-20,8%	-18,6%	-227 bps
<b>Ebitda (*)</b>	<b>-1.099</b>	<b>2.071</b>	-153,0%
% Ingresos	-2,5%	4,4%	-691 bps
<b>Depreciación y Amortización</b>	<b>-3.339</b>	<b>-2.913</b>	14,6%
<b>Resultado Operacional</b>	<b>-4.438</b>	<b>-842</b>	427,1%
% Ingresos	-10,0%	-1,8%	-817 bps
<b>Resultado No Operacional</b>	<b>-1.154</b>	<b>-615</b>	87,6%
<b>Ganancia antes de Impuestos (*)</b>	<b>-5.593</b>	<b>-1.457</b>	
Impuesto a las ganancias	0	1.455	
Ganancia del período	-5.593	-3	
Participaciones no Controladoras	0	0	
<b>Ganancia atribuible a Controladores</b>	<b>-5.593</b>	<b>-3</b>	
Ganancia por Acción (\$/Acción)	-49,23	-0,02	

#### IV- Análisis complementario del Balance.

Frente a la pandemia y consecuentes problemas económicos que afectan al país y al mundo, la empresa optó, por razones de seguridad, incrementar en el período la dotación, los niveles de existencias, especialmente de materias primas, y las reservas financieras. Para ello contrajo una deuda hipotecaria por MM\$ 6.500, que permitió amortizar pasivos de mayor costo, anticipar el suministro de insumos críticos y elevar los niveles de liquidez. Con todo, el endeudamiento neto aumentó MM\$ 1.881, compensado por mayores inventarios por MM\$ 1.858.

<b>Balance Consolidado (MM\$)</b>	<b>30.06.20</b>	<b>31.12.19</b>	<b>Var.</b>
Efectivo y Efectivo Equivalente	3.143	307	2.835
Cuentas por Cobrar comerciales	12.475	11.980	495
Inventarios	10.563	8.705	1.858
Otros activos corrientes	1.156	898	258
Activos Intangibles distintos de plusvalía	1.357	1.486	-129
PP&E (neto de depreciación)	32.887	33.456	-570
Otros activos	1.467	1.405	63
<b>Total Activos</b>	<b>63.048</b>	<b>58.237</b>	<b>4.811</b>
Pasivos Financieros	15.736	11.019	4.717
Pasivos Financieros afectos a Intereses	15.736	11.019	4.717
Cuentas por Pagar comerciales	14.834	11.949	2.885
Cuentas por Pagar Otros	865	801	65
Otros Pasivos y Provisiones	1.794	1.724	70
Patrimonio	29.819	32.745	-2.926
<b>Total Pasivos y Patrimonio</b>	<b>63.048</b>	<b>58.237</b>	<b>4.811</b>

#### V- Flujo de Efectivo

<b>Flujos de Efectivo (MM\$)</b>	<b>30.06.20</b>	<b>30.06.19</b>	<b>Var.</b>
Actividades Operación	-1.345	2.004	-3.349
Actividades de Inversión	-338	-442	104
Actividades Financiamiento	4.546	-1.054	5.600
<b>Incremento Neto de Efectivo</b>	<b>2.863</b>	<b>508</b>	<b>2.355</b>
Efecto Var. De Tasas de Cambio	-28	-31	3
<b>Variación Neta</b>	<b>2.835</b>	<b>477</b>	<b>2.358</b>
Efectivo - Saldo Inicial	307	882	
Efectivo - Saldo Final	3.142	1.359	1.783

## VI- Indicadores Financieros

La razón de liquidez corriente es de 1,38 veces y la razón de endeudamiento de 1,11. La razón de liquidez ácida es de 0,85 veces.

Indicadores	Unidades	30.06.20	31.12.19
<b>Liquidez Corriente</b> (Activo Corriente / Pasivo Corriente)	Veces	1,38 x	1,25 x
<b>Razón Ácida</b> ((Activos Corrientes - Inventarios) / Pasivos Corrientes)	Veces	0,85 x	0,75 x
<b>Razón de Endeudamiento</b> (Pasivos Totales / Patrimonio)	Veces	1,11 x	0,78 x
<b>Capital de Trabajo</b> (Ctas.x cobrar comerciales+Inventarios-Ctas.x Pagar No afecto intereses)	MM\$	7.339	7.935
<b>DFN: Deuda Financiera Neta Total</b> (Total Deuda Financiera - Efectivo y Efectivo Equivalentes)	MM\$	12.594	10.712
<b>DFN*: DFN Afecta a Intereses</b> (Total Deuda Financiera - Efectivo y Efectivo Equivalentes)	MM\$	12.594	10.712
<b>Proporción Deuda Financiera</b> (Pasivos Financieros / Total Pasivos)	%	47,4%	43,2%
<b>Proporción Deuda Financiera Corto Plazo</b> (Deuda Financiera Corto Plazo / Total Deuda Financiera)	%	24,5%	42,0%
<b>Proporción Deuda Largo Plazo</b> (Deuda Financiera Largo Plazo / Total Deuda Financiera)	%	75,5%	58,0%
<b>Capital de trabajo como porcentaje de las ventas</b> (Capital de trabajo / Ingresos U12M )	%	16,5%	20,0%
<b>Ebitda U12M</b>	MM\$	-1.099	-806
<b>DFN / Ebitda U12M</b>	Veces	N/A	N/A
<b>Cobertura Gastos Financieros</b> (Ebitda U12M / Gastos Financieros Netos U12M)	Veces	N/A	N/A
<b>Rentabilidad de los Activos</b> Ganancia Controladora U12M / Total Activos Prom.	%	-9,3%	-5,8%
<b>Rentabilidad Patrimonio</b> (Ganancia Controladora U12M / Patrimonio Controladora Prom.)	%	-17,5%	-9,7%
<b>Utilidad por Acción</b> (Ganancia Controladora U12M / N° Acc. Suscritas y Pagadas)	\$/ Acción	-49,2	-30,3
<b>Retorno Dividendos</b> Dividendos Distribuidos U12M / Precio Cierre Acción	%	0,0%	3,3%